
 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. 426 
(24 noviembre 2020) 

 
“Por la cual se modifica la desagregación del detalle del anexo del Decreto de Liquidación 

correspondiente a las cuentas de Gastos de Funcionamiento y se modifica la desagregación y las 

asignaciones internas de apropiación en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento de la 

Procuraduría General de la Nación de la vigencia fiscal 2020” 

 
EL SECRETARIO GENERAL DE LA  

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN  
 

En uso de las facultades legales otorgadas por el artículo 18 de la Ley 2008 del 27 de diciembre 

2019, la Resolución No. 200 del 17 de mayo del 2017 y, 

 

CONSIDERANDO 

Que, el artículo 2.8.1.5.2 del Decreto No. 1068 del 26 de mayo del 2015, estableció que el anexo del 

Decreto de liquidación de presupuesto en lo correspondiente a gastos incluirá además de las 

clasificaciones contempladas en el artículo 2.8.1.4.2 las enunciadas en dicho artículo; 

Que, mediante el artículo primero de la Resolución No.  200 del 17 de mayo de 2017, el Procurador 

General de la Nación delegó en el Secretario General de la Procuraduría General de la Nación, la 

ordenación del gasto en general y sin límite de cuantía; 

Que, mediante Resolución No. 839 del 31 de diciembre de 2019, se hizo la desagregación y se 

efectuaron asignaciones internas de apropiación parcialmente en el Presupuesto de Gastos del 

Ministerio Público – Procuraduría General de la Nación para la vigencia fiscal 2020; 

Que, mediante Resolución No. 06 del 10 de enero de 2020, se desagrega y se efectúan asignaciones 

internas de apropiación parcialmente en el Presupuesto de Gastos de Inversión del Ministerio Público 

– Procuraduría General de la Nación para la vigencia fiscal 2020; 

Que, mediante Resolución No. 25 del 24 de enero de 2020, se desagrega y se efectúan asignaciones 

internas de apropiación parcialmente en el Presupuesto de Gastos de Inversión del Ministerio Público 

– Procuraduría General de la Nación para la vigencia fiscal 2020; 

Que, mediante Resolución No. 0448 del 10 de noviembre de 2020, debidamente aprobada por la 

Dirección General del Presupuesto Público Nacional, mediante oficio Radicado: 2-2020-060324 del 19 

de noviembre de 2020, se modificó el anexo del Decreto de Liquidación del Presupuesto de Gastos de 

Funcionamiento de la Procuraduría General de la Nación correspondiente a la vigencia fiscal 2020, en 

la suma de CUATRO MIL MILLONES DE PESOS ($4.000.000.000,00) M/CTE; 

Que, se hace necesario modificar la desagregación y asignaciones internas de apropiación en el 

Presupuesto de Gastos de Funcionamiento de la Procuraduría General de la Nación para la vigencia 

fiscal 2020, con el fin de atender los gastos de personal necesarios para el trámite de la nómina de los 

funcionarios en la vigencia fiscal 2020; 

Que, mediante oficio del 23 de noviembre de 2020, el Jefe de la División Administrativa solicita 

modificación al Presupuesto de Funcionamiento de la Procuraduría General de la Nación, con el fin de 

garantizar los recursos para atender nuevas necesidades relacionadas con el adecuado y total 

cumplimiento de las funciones encomendadas a la entidad, entre otras, las originadas por el cambio 

de administración; 



RESOLUCIÓN No. 426 
(24 noviembre 2020) 

Por la cual se modifica la desagregación del detalle del anexo del Decreto de Liquidación 

correspondiente a las cuentas de Gastos de Funcionamiento y se modifica la desagregación y las 

asignaciones internas de apropiación en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento de la 

Procuraduría General de la Nación de la vigencia fiscal 2020________________                                __2 

Que, revisada la ejecución presupuestal en Gastos de Funcionamiento se evidenció que existen saldos 

disponibles susceptibles de ser trasladados en los rubros de: Auxilio de Transporte; Aportes Generales 

al Sistema de Riesgos Laborales; Aportes al SENA, Aportes a la ESAP; Aportes a Escuelas 

Industriales e Institutos Técnicos; Servicios de Transporte de Pasajeros; Servicios Financieros y 

Servicios Conexos; Servicios de Telecomunicaciones, Transmisión y Suministro de Información; 

Servicios de Mantenimiento, Reparación e Instalación (Excepto Servicios de Construcción); 

Que, se hace necesario modificar la resolución 839 del 31 de diciembre de 2019; 

Que, en mérito de lo anterior;   

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar la desagregación del detalle del anexo del Decreto de Liquidación 

correspondiente a las cuentas de Gastos de Funcionamiento de la Procuraduría General de la Nación, 

contracreditando la suma de CUATRO MIL MILLONES DE PESOS ($4.000.000.000,00) M/CTE; así: 

2501 PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 
UNIDAD EJECUTORA 250101 
000-PGN GESTIÓN GENERAL 

PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 
NIVEL CENTRAL 

CONTRACRÉDITOS 

 
 

ARTÍCULO SEGUNDO: Modificar la desagregación del detalle del anexo del Decreto de Liquidación 

correspondiente a las cuentas de Gastos de Funcionamiento de la Procuraduría General de la Nación, 

acreditando la suma de CUATRO MIL MILLONES DE PESOS ($4.000.000.000,00) M/CTE; así: 

2501 PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 
UNIDAD EJECUTORA 250101 
000-PGN GESTIÓN GENERAL 

PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 
NIVEL CENTRAL 

CRÉDITOS 

 

Tipo 

Pto

Cuenta  

Prog

Subcta 

Subpr

Obj  

Proy

Ord  

Sub 

proy

Sub 

Ord
Rec CONCEPTO  VALOR 

A FUNCIONAMIENTO      4.000.000.000,00 

A 01 GASTOS DE PERSONAL 4.000.000.000,00     

A 01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 4.000.000.000,00     

A 01 01 01 SALARIO 4.000.000.000,00     

A 01 01 01 002 10 FACTORES SALARIALES ESPECIALES 4.000.000.000,00     

A 01 01 01 002 011 10 Bonificación por Compensación 4.000.000.000,00     

4.000.000.000,00     TOTAL CONTRACRÉDITOS

Tipo 

Pto

Cuenta  

Prog

Subcta  

Subpr

Obj  

Proy

Ord  

Sub 

proy

Sub 

Ord
Rec CONCEPTO  VALOR 

A FUNCIONAMIENTO      4.000.000.000,00 

A 01 GASTOS DE PERSONAL 4.000.000.000,00     

A 01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 4.000.000.000,00     

A 01 01 03 10

REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE 

FACTOR SALARIAL 4.000.000.000,00     

A 01 01 03 081 10 Bonificación por Compensación 4.000.000.000,00     

4.000.000.000,00     TOTAL CRÉDITOS



RESOLUCIÓN No. 426 
(24 noviembre 2020) 

Por la cual se modifica la desagregación del detalle del anexo del Decreto de Liquidación 

correspondiente a las cuentas de Gastos de Funcionamiento y se modifica la desagregación y las 

asignaciones internas de apropiación en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento de la 

Procuraduría General de la Nación de la vigencia fiscal 2020________________                                __3 

ARTÍCULO TERCERO: Modificar la desagregación y las asignaciones internas de apropiación 

contracreditando el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento de la Procuraduría General de la 

Nación en la suma de MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y DOS MILLONES CUATROCIENTOS 

CINCUENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS VEINTICUATRO PESOS ($1.882.456.624,00) M/CTE, así: 

2501 PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 
UNIDAD EJECUTORA 250101 
000-PGN GESTIÓN GENERAL 

PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 
NIVEL CENTRAL 

CONTRACRÉDITOS 
 

 
 

ARTÍCULO CUARTO: Modificar la desagregación y las asignaciones internas de apropiación 

acreditando el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento de la Procuraduría General de la Nación en 

la suma de MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y DOS MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y 

SEIS MIL SEISCIENTOS VEINTICUATRO PESOS ($1.882.456.624,00) M/CTE, así: 

Tipo 

 Pto

Cuenta  

  Prog

Subcta 

 Subpr

Obj  

Proy

Ord  

Sub 

proy

Sub 

Ord
Rec CONCEPTO  VALOR 

A FUNCIONAMIENTO      1.882.456.624,00 

A 01 GASTOS DE PERSONAL      1.352.000.000,00 

A 01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE      1.352.000.000,00 

A 01 01 01 10 SALARIO             2.000.000,00 

A 01 01 01 001 10 FACTORES SALARIALES COMUNES             2.000.000,00 

A 01 01 01 001 005 10 Auxilio de Transporte             2.000.000,00 

A 01 01 02 10 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA      1.350.000.000,00 

A 01 01 02 005 10 Aportes Generales al Sistema de Riesgos Laborales         100.000.000,00 

A 01 01 02 007 10 Aportes al SENA         150.000.000,00 

A 01 01 02 008 10 Aportes a la ESAP         400.000.000,00 

A 01 01 02 009 10 Aportes a Escuelas Industriales e Institutos Técnicos         700.000.000,00 

A 02 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS         530.456.624,00 

A 02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS         530.456.624,00 

A 02 02 02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS         530.456.624,00 

A 02 02 02 006 10

SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE 

SUMINISTRO DE COMIDAS Y BEBIDAS; 

SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE 

DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA         483.290.000,00 

A 02 02 02 006 004 10 Servicios de Transporte de Pasajeros         483.290.000,00 

A 02 02 02 007 10

SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS 

CONEXOS, SERVICIOS INMOBILIARIOS Y 

SERVICIOS DE LEASING             1.926.624,00 

A 02 02 02 007 001 10 Servicios Financieros y Servicios Conexos             1.926.624,00 

A 02 02 02 008 10

SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 

SERVICIOS DE PRODUCCIÓN           45.240.000,00 

A 02 02 02 008 004 10

Servicios de Telecomunicaciones, Transmisión y 

Suministro de Información           28.700.000,00 

A 02 02 02 008 007 10

Servicios de Mantenimiento, Reparación e Instalación 

(Excepto Servicios de Construcción)           16.540.000,00 

1.882.456.624,00     TOTAL CONTRACRÉDITOS



RESOLUCIÓN No. 426 
(24 noviembre 2020) 

Por la cual se modifica la desagregación del detalle del anexo del Decreto de Liquidación 

correspondiente a las cuentas de Gastos de Funcionamiento y se modifica la desagregación y las 

asignaciones internas de apropiación en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento de la 

Procuraduría General de la Nación de la vigencia fiscal 2020________________                                __4 

 2501 PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 
UNIDAD EJECUTORA 250101 
000-PGN GESTIÓN GENERAL 

PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 
NIVEL CENTRAL 

CRÉDITOS 

 

ARTÍCULO QUINTO: Esta resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 

JOSE ALIRIO SALINAS BUSTOS 

Secretario General  
    

Proyectó: Jose Javier Morales – Profesional Universitario Grupo Ejecución Presupuestal 
Revisó: Martha Patricia Ramos Sánchez - Coordinadora Grupo Ejecución Presupuestal 
Vo. Bo: Odilia Barbosa Pinzón – Jefe División Financiera 

Tipo 

 Pto

Cuenta  

  Prog

Subcta  

  

Subpr

Obj  

Proy

Ord  

Sub 

proy

Sub 

Ord
Rec CONCEPTO  VALOR 

A FUNCIONAMIENTO      1.882.456.624,00 

A 01 GASTOS DE PERSONAL      1.352.000.000,00 

A 01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE      1.352.000.000,00 

A 01 01 01 10 SALARIO             2.000.000,00 

A 01 01 01 001 10 FACTORES SALARIALES COMUNES             2.000.000,00 

A 01 01 01 001 004 10 Subsidio de Alimentación             2.000.000,00 

A 01 01 02 10 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA      1.350.000.000,00 

A 01 01 02 003 10 Auxilio de Cesantías         220.000.000,00 

A 01 01 02 004 10 Cajas de Compensación Familiar         830.000.000,00 

A 01 01 02 008 10 Aportes al ICBF         300.000.000,00 

A 02 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS         530.456.624,00 

A 02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS         530.456.624,00 

A 02 02 01 MATERIALES Y SUMINISTROS         530.456.624,00 

A 02 02 01 002 10

PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y 

TABACO; TEXTILES, PRENDAS DE VESTIR Y 

PRODUCTOS DE CUERO               800.156,00 

A 02 02 01 002 007 10 Artículos Textiles (Excepto Prendas de Vestir)               800.156,00 

A 02 02 01 003 10

OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO 

PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y 

EQUIPO)         401.956.468,00 

A 02 02 01 003 002 10

Pasta o Pulpa, Papel y Productos de Papel; Impresos 

y Artículos Relacionados         302.781.268,00 

A 02 02 01 003 005 10

Otros Productos Químicos; Fibras Artificiales (O 

Fibras Industriales Hechas por el Hombre)             2.475.200,00 

A 02 02 01 003 006 10 Productos de Caucho y Plástico           60.000.000,00 

A 02 02 01 003 008 10 Otros Bienes Transportables N.C.P.           36.700.000,00 

A 02 02 01 004 10

PRODUCTOS METÁLICOS Y PAQUETES DE 

SOFTWARE         127.700.000,00 

A 02 02 01 004 002 10

Productos Metálicos Elaborados (Excepto Maquinaria 

y Equipo)             7.700.000,00 

A 02 02 01 004 005 10 Maquinaria de Oficina, Contabilidad e Informática           70.000.000,00 

A 02 02 01 004 007 10

Equipo y Aparatos de Radio, Televisión y 

Comunicaciones           50.000.000,00 

1.882.456.624,00     TOTAL CRÉDITOS


